
1 

 

東北大学工学部・大学院工学研究科 量子エネルギー工学専攻 

量子フェスタ（OB・OG懇談会）開催のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素より本専攻の教育・研究活動に格別のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げます。さて、本専攻

では毎年、次年度の卒業・修了予定の学生を対象に卒業生の皆様との懇談の機会を設け、学生の職

業観や勤労観の育成を目的とした量子フェスタ（OB・OG 懇談会）を開催致しております。コロナ

禍の最中ではございますが、今年度も令和４年 3月卒業・修了者を対象とした懇談会を、下記の要

領で開催する運びとなりました。例年とは異なり、オンラインでの開催となっております。ご多用

中とは存じますが、是非ご参加、ご協力賜りますようご案内申し上げます。 

敬具 

 

東北大学大学院工学研究科 量子エネルギー工学専攻 

担当 教授 新堀 雄一 

 

記 

 

◼ 開催日時 
令和 3年 1月 25日（月）～ 1月 29日（金） 各日 16：30 ～ 18：30  

 

◼ 開催方法 
Web 会議システム（Google Meet）を用いたオンライン開催 

 

◼ 内容案内 
ブースセッションのみ 

 

◼ ご参加お申し込み  
お申し込みについては、3 頁の「お申し込み時にお知らせいただく事項」をご確認いた

だき、別添の申込書（エクセルファイル）に必要事項を入力して、下記の e-mail アドレス

まで送信下さい。また、お申し込みに当たっては補足資料１をご確認下さい。 

⚫ お申し込み締切：2020年 11月 30日(月) 

⚫ お申し込み先：量子フェスタ（OB・OG 懇談会）事務局 

e-mail アドレス：q-festa@grp.tohoku.ac.jp 

（今年度からメールアドレスが変更となっております。） 

なお、時間の制約がございますため、多数の申し込みがあった場合は、大変に申し訳ご

ざいませんが参加をご遠慮いただくこともございます。何卒ご了承いただけますよう宜し

くお願い申し上げます。 

ご不明な点がございましたら、以下お問合せ先にご一報頂けましたら幸甚に存じます。 

 

 

  お問合せ先： 東北大学大学院工学研究科 

 量子エネルギー工学専攻・専攻長室内 

 量子フェスタ（OB・OG 懇談会）事務局 

    e-mail：q-festa@grp.tohoku.ac.jp 

    電話：022-795-7901 

    宮城県仙台市青葉区荒巻青葉 6-6-01-2 

 



2 

 

  量子フェスタの概要(ブースセッション)  

 

 

会議場 URL（事前にお知らせいたします）に入室していただき、訪問する学生と対話形式で懇

談いただきます。2 時間の間に多くの学生と効率的に懇談できるよう、全ての会議場において 1

回の懇談（セッション）は 20分以内としていただき、各セッション開始時間を以下のスケジュ

ールで統一して実施していただきます。 

各セッションの開始時間 

1回目 16：30 

2回目 16：50 

3回目 17：10 

4回目 17：30 

5回目 17：50 

6回目 18：10 

 

今回採用する Web 会議システム（Google Meet）は、Google アカウントにログインした状態で入室

する必要があります。会議場への入室は事務局で管理いたしますので、入室される方の Google アカ

ウント名を事前にお知らせ下さい（複数可）。アカウント名は「企業等略称_担当者名」としていただ

きますよう、お願い致します（例：「株式会社 ABC・東北太郎」の場合「ABC_東北」）。当日の飛び入

り参加はできませんのであらかじめご了承下さい。Google アカウント名については補足資料２をご覧

下さい。 

なお、量子フェスタ（OB・OG 懇談会）に先立ちまして、接続テストを行います。当日と同じ

通信環境、同じ Google アカウントでご利用下さい。接続テストの日時および会議場 URL は後日

お知らせ致します。接続テストの際には、事務局では入室のチェックのみを行います。大変申し

訳ございませんが、入室してからの音声・映像（資料の共有など）の確認については致しかねま

すので、複数人で入室いただくなどして各自でご確認いただきますようお願い致します。 

 

  今後のスケジュール  

 

申込書提出締切 ---------------- 

プログラム配信 ---------------- 

 

担当との面談スケジュール確定 -- 

接続テスト -------------------- 

量子フェスタ 1 日目-------------- 

量子フェスタ 2 日目-------------- 

量子フェスタ 3 日目-------------- 

 

量子フェスタ 4 日目-------------- 

 

量子フェスタ 5 日目-------------- 

 

令和 2 年 11 月 30 日（月） 

令和 2 年 12 月 16 日頃（予定） 

※調整状況で変化致します。ご了承下さい。 

令和 3 年 1 月上旬（予定） 

令和 3 年 1 月 15 日頃（予定） 

令和 3 年 1 月 25 日（月）ﾌﾞｰｽｾｯｼｮﾝ 16:30～18:30 

令和 3 年 1 月 26 日（火）ﾌﾞｰｽｾｯｼｮﾝ 16:30～18:30 

令和 3 年 1 月 27 日（水）ﾌﾞｰｽｾｯｼｮﾝ 16:30～18:30 

面談時間 13:00～18:30 

令和 3 年 1 月 28 日（木）ﾌﾞｰｽｾｯｼｮﾝ 16:30～18:30 

面談時間 13:00～18:30 

令和 3 年 1 月 29 日（金）ﾌﾞｰｽｾｯｼｮﾝ 16:30～18:30 

面談時間 13:00～18:30



3 

 

  お申し込み時にお知らせいただく事項（必須事項）  

① 御芳名 

② 企業・機関名 

③ 御所属 

④ 御住所 

⑤ 電話番号 

⑥ ご連絡先の e-mail アドレス（事務局からのご案内等のご連絡先となります） 

⑦ 企業・機関の業種 

以下に示すリストから、最も当てはまる業種を選びお知らせ下さい。（複数選択可） 

原子力、メーカー、エネルギー・運輸、情報・通信、建設・不動産、商社、流通、

サービス・インフラ、金融、官公庁、その他 

⑧ 企業・機関のキーワード 

以下に示すリストから、最も当てはまるキーワードを選びお知らせ下さい。（複数選択可） 

電機・電池、半導体、電子部品、精密機器、工作機械、建設機械、造船・重機・鉄

道・航空、自動車・二輪、材料・素材、食品・生活用品、医薬品、情報処理、イン

ターネットサービス、陸運・海運・航空・鉄道、電力・ガス・石油、住宅、建設プ

ラントエンジニアリング、フードサービス、マスコミ、コンサルティング、人材サ

ービス、その他 

⑨ 参加ご希望日(ブースセッション) 

令和 3年 1月 25日（月）から 1月 29日（金）までの 5日間の中から、参加ご希望日を

第一希望から第三希望までの 3つお知らせ下さい。なお、各日とも時間は 16：30から

18：30までとなります。 

⑩ 当日のブースセッションにおいて Web 会議システム（Google Meet）に入室される全ての Google

アカウント名 

⑪ 担当との面談をご希望の場合はご希望の日付を以下の日程からご指定下さい。時間について

は事務局で調整させていただきます。なお、各日とも時間は 13：00から 18：30まで、面談

時間は 15分程度となります。 

令和 3年 1月 27日(水)  

令和 3年 1月 28日(木)  

令和 3年 1月 29日(金)  

⑫ 担当との面談はブースセッションと同じく Google Meet を用いたオンラインでの実施となりま

すので、当日入室される方の Google アカウント名をお知らせ下さい。 

⑬ その他何かございましたらご記載下さい。 



4 

 

補足資料１ 量子フェスタ（OB・OG 懇談会）趣旨 

 

各  位 

 

 

東北大学大学院工学研究科 量子エネルギー工学専攻 

専攻長 教授 松山 成男 

担当 教授 新堀 雄一 

 

 

 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より本専攻の教育・研究活動に格別の

ご配慮を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 量子フェスタ（OB・OG 懇談会）は、平成 26 年 9 月 16 日付け就職問題懇談会「企業等の協力

を得て取り組むキャリア教育としての学内行事実施に関する申合せ」に準拠し行います。量子フ

ェスタ（OB・OG 懇談会）にご参加頂く際には下記の件につきましてご了承下さい。 

 

 

記 

 

 

⚫ 量子フェスタ（OB・OG 懇談会）は学生の職業観や勤労観を育成するため本コース、本専攻

の教育活動の一環として行います。 

⚫ 学生への開催案内は機械知能・航空工学科 量子サイエンスコース、量子エネルギー工学専攻

内に掲示致します。 

⚫ 学内参加者リスト等の個人情報はご参加企業に提供致しません。 

⚫ 参加学生との懇談内容として、採用に関する広報（採用予定数、選考スケジュール、採用募

集告知等）は禁止と致します。 

⚫ 資料の提示は、企業等の活動を紹介する一般的なものに限定致します。 

⚫ 各会議場には教職員が立ち会います。 

 

 

  



5 

 

補足資料２ Google アカウント名の確認・編集方法 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 


